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PLANBESKRIVNING
  
INLEDNING Planbeskrivningen anger de förutsättningar och syften planen 

har. Den förklarar också planens innehåll och konsekvenser av 
dess genomförande. Bakgrunden till de avvägningar som görs 
mellan enskilda och allmänna intressen ska klargöras. 
 
En ny Plan- och bygglag trädde i kraft den 2 maj 2011, PBL 
2010:900. Detta detaljplaneärende handläggs dock enligt den 
tidigare Plan- och bygglagen, ÄPBL 1987:10, som gällde när 
detaljplanearbetet inleddes.

  
HANDLINGAR Detaljplanen består av flera olika handlingar som ska läsas 

tillsammans. Förutom denna planbeskrivning ingår: 
 Plankarta 
 Genomförandebeskrivning 
 Illustrationsplan 
 Utlåtande 
 Skötselplan för sandtäkten 
 
Under framtagandet av planhandlingar har följande utredning-
ar gjorts: 
 Efterbehandling av sandtäkten 
 Bullerutredningar 
 Fastighetsbestämning 
 Arkeologisk utredning och förundersökning 
 PM Risk 
 Markundersökning med provtagning 
 Dagvattenutredning 
 VA-utredning 
 Förprojektering väg 

 
Grundkarta, fastighetsägarförteckning samt utredningar som 
det hänvisas till i texten finns tillgängliga på miljö- och sam-
hällsbyggnadsförvaltningen. 

  
SYFTE OCH HUVUD-
DRAG 

Detaljplaneområdet är beläget i anslutning till Grödby samhäl-
le. Syftet med detaljplanen för detta område är att möjliggöra 
byggande av ett nytt bostadsområde med friliggande villor och 
parhus sammanbyggda i fastighetsgräns. Totalt rymmer plan-
området cirka 40 nya bostäder. Planen bekräftar också befint-
lig bebyggelse längs väg 542, bostäder och bilverkstad. 
 
Området är inte tidigare planlagt, ny detaljplan upprättas för 
att möjliggöra ny bebyggelse. 
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PLANOMRÅDET  
 

 Planområdets läge i kommunen 
  

Läge, avgränsning, areal Området är beläget på en grusås i sydvästra delen av Grödby 
tätort, drygt 20 km nordväst om Nynäshamn och cirka 5 km 
nordost om Spångbro. Planområdet består till största delen av 
barrskog på plan mark. I planområdet finns en större grustäkt. 
Täktverksamheten är avslutad. I öster längs väg 542 ingår en 
bilverkstad och några bostadsfastigheter i planområdet. I syd-
väst går en kraftledning genom området. 
 
Området avgränsas i norr av väg 543 och ett befintligt fritids-
husområde med ca 45 fastigheter, samt i söder av Sorundavä-
gen, väg 542 mot Sorunda.  Marken söder om Sorundavägen 
samt väster om planområdet består huvudsakligen av skogs-
mark. Nordöst om planområdet ligger Fagerviks skola. Plan-
områdets areal är ca 13 ha. 
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Flygfoto med planområdet inritat med rött 

  

Markägoförhållanden Exploatör är Södertörns Exploaterings AB som äger Norr 
Enby 1:57. Övriga tre fastigheter Norr Enby 1:10, 1:23 och 4:1 
som ingår i planområdet, är privatägda. I enlighet med Lant-
mäteriets yttrande har planområdet efter samrådet utökats med 
delar av fastigheterna Torp 6:6, 6:7, 16:1 och Torp S:13. Syf-
tet med utökningen är att all mark mellan väg 542 och 543 ska 
ingå i planområdet. 
 
Planområdet har också utökats med yta för gång- och cykelväg 
längs väg 543 fram till Fagerviks skola, på fastigheterna 
Grödby 2:30 som ägs av kommunen, och Grödby 2:35 som är 
privatägd. 
 
Efter samrådet har fastigheterna Norr Enby 1:7 och 1:17 lyfts 
ur planen och lämnas utanför detaljplanen. Fastigheterna är 
placerade i ett bullerutsatt läge. En byggnation på fastigheter-
na skulle kräva omfattande utfyllnader. Det har därför inte 
bedömts genomförbart att bebygga fastigheterna med bostä-
der. 
 
Lantmäteriet har gjort en utredning för att klarlägga osäkra 
fastighetsgränser.  

    
TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 
  

Översiktliga planer En ny översiktsplan antogs i kommunfullmäktige den 17 okto-
ber 2012. I översiktsplanen beskrivs Grödby som en lokal ut-
vecklingsort med strategiskt läge. Det finns ett stort intresse att 
utveckla tätorten, enligt översiktsplanen. 
 
I översiktsplanen beskrivs Grödby som ett delat samhälle utan 
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egentligt centrum. Sambandet mellan de olika delarna av 
Grödby behöver förstärkas, och en mer levande ort med bär-
kraftigt centrum behöver skapas. Den föreslagna exploatering-
en bedöms kunna ingå som en del i en mer långsiktig utveck-
ling av Grödby. 
 
Översiktsplanen anger också att bostäder och verksamheter 
ska finnas sida vid sida. Byggnader av varierande ålder, med 
olika ägandeformer och skiftande funktioner ska kombineras. 
Nya byggnader ska vara avtryck av sin egen tid och kan 
mycket väl vara moderna i sitt uttryck, men samtidigt ansluta 
till befintlig bebyggelse genom anpassning av skalan. 

  

Riksintressen Planområdet berörs inte av något Riksintresse, Natura 2000-
område, strandskydd eller naturreservat. 

  

Skyddsområde för 
vattentäkt 

Ett förslag till nytt skyddsområde för vattentäkt är antaget i 
fullmäktige och på väg att fastställas hos Länsstyrelsen. Syftet 
med vattenskyddsområdet är att skydda yt- och grundvatten-
tillgångar inom området och specifikt den kommunala grund-
vattentäkten. Skyddsområdet delas in i primär och sekundär 
skyddszon där skyddskraven är högst inom den primära zonen. 
 
Planområdet ligger i norra delen av föreslaget sekundärt 
skyddsområde för grundvattentäkten Grödby-Sunnerby, rela-
tivt långt från den primära zonen där vattentäkten finns. Pla-
nen följer de riktlinjer som gäller för skyddszonen. 

 

Kulturmiljöprogram I kommunens kulturmiljöprogram från 1983, klassas område 
nr 9, Fagersjön, som helhets- och närmiljö, det vill säga ett 
område som särskilt ingående belyser viktiga delar i kommu-
nens historia. Detta då det ligger ett stort antal stenåldersbo-
platser i området. Boplatserna är alla belägna ca 50 – 55 meter 
över havet och fynden består framförallt av slagen kvarts och 
grönstensyxor. Fyndens karaktär och lokalernas nivå över ha-
vet indikerar att området varit intensivt nyttjat under mellan-
mesolitisk tid (ca 6500 f.Kr.). I kommunens nya översiktplan, 
antagen 17 oktober 2012, föreslås att närmiljön Fagersjön kan 
upphöra att gälla som helhetsmiljö under förutsättning att ar-
keologisk utredning sker i varje enskilt fall. 

  

Översiktlig naturinven-
tering 

En översiktlig naturinventering av Nynäshamns kommun är 
genomförd 1988-90. Där beskrivs och klassas större naturom-
råden efter hur värdefulla de bedöms vara. Planområdet klas-
sas som ett område med högt naturvärde, del i ett större skogs-
område på rullstensås med viktig funktion för skogsfåglar, 
bland annat nattskärra, och som rekreationsområde för tätor-
terna i området. 
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Gällande detaljplaner Området är inte planlagt, men det gränsar till ett område med 
befintlig byggnadsplan från 1988; B 543 och B 546 för Norr 
Enby 1:3, 1:4 fritidsområde. 

  

Lokala miljömål Nynäshamns kommun har antagit lokala miljömål som har sin 
grund i de nationella miljökvalitetsmålen. De lokala målen är 
ett styrande dokument utan lagkrav. De gäller för alla som 
agerar inom kommunens gränser. För Norr Enby är framför 
allt de två första områdena applicerbara. De är: 
 
1. Effektivare användning av energi och transporter 
Vi ska skapa bättre möjligheter för ett fossilbränslefritt trans-
portsystem där gång, cykel och kollektivtrafik prioriteras. Vi 
ska använda förnybar energi och energisnåla metoder vid ny-
byggnation. 
 
2. Hushållning med mark, vatten och bebyggd miljö. Vi ska 
väga in hållbara och resurssnåla transporter, effektiv  energi-
användning och kretsloppsanpassad vatten-, avlopps- och av-
fallshantering. 

 
 
MILJÖBEDÖMNING 
 Miljöbedömningen är en process som sker parallellt med de-

taljplaneprocessen. För att kunna bedöma om en detaljplan ska 
miljöbedömas med en miljökonsekvensbeskrivning ska kom-
munen göra en behovsbedömning. Den bedömer miljöpåver-
kan som den föreslagna planeringen ger upphov till samt hur 
den påverkas av yttre faktorer. Kommunen ska samråda resul-
tatet av behovsbedömningen med länsstyrelsen. 

  

Påverkan Med utgångspunkt från planprogrammet skedde behovsbe-
dömning av miljöbedömning. Planområdet ligger i en kom-
mundel som enligt översiktsplanen utpekas som lämplig för 
bebyggelsetillskott. Området har ett trafikmässigt bra läge och 
berör ingen särskilt brukningsvärd jordbruksmark.  
 
Inom området finns inga riksintressen och kommande detalj-
plan bedöms därför inte komma att strida mot Miljöbalkens 3 
och 4 kap. 
 
Länsstyrelsen ansåg i programskedet att kommunens behovs-
bedömning skulle ses som preliminär, eftersom man då inte 
hade sett resultatet av den förestående arkeologiska förunder-
sökningen och kompletterande arkeologiska utredningen. 
 
En nyupptäckt stenåldersboplats har sedan dess undersökts 
och dess utbredning har fastställts genom sökschakt. Området 
planläggs som naturmark, och boplatsens avgränsning marke-
ras i plankartan. Både boplatsen och den tidigare kända mil-
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stenen är markerade med ”R” i grundkartan. 
  

Motiverat ställningsta-
gande 

Kommunen bedömer med hänvisning till ovanstående text att 
detaljplanens genomförande inte kan antas medföra sådan be-
tydande miljöpåverkan som åsyftas i PBL 5 kap 18§ eller MB 
6 kap 11§ att en miljöbedömning behöver göras. 
I planbeskrivningen redovisas översiktligt konsekvenserna av 
planens genomförande, se avsnitt ”Planens konsekvenser”. 

 
 
FÖRUTSÄTTNINGAR OCH FÖRÄNDRINGAR 
  

Landskapsbild Den närmaste omgivningen kring Grödby präglas av skogsom-
råden uppbrutna av öppet jordbrukslandskap. Grusåsen som 
exploateringsområdet ligger på präglar närområdet, och grus-
gropen gör ett tydligt avtryck i landskapet. 
 
Den nya bebyggelsen ska så långt som möjligt anpassas till 
befintlig topografi och vegetation så att markarbeten minime-
ras. Den ska vara småskalig och låg, och den befintliga vegeta-
tionen ska så långt det går sparas kring bebyggelsen. 

 

Bebyggelse  

Grödby idag I Grödby samhälle bor idag cirka 350 personer. Tätorten kan 
upplevas otydlig med en blandning av äldre bebyggelse och 
nyare villabebyggelse utan ett naturligt centrum. Önskemål har 
framförts från flera fastighetsägare att få planlägga mark för 
nya bostäder. Permanentboende ökar också i närliggande fri-
tidshusområden. En önskvärd utveckling är att samhällets lant-
liga karaktär bevaras samtidigt som en förtätning ska vara möj-
lig.  

  
Befintlig bebyggelse i 
planområdet  

Fastigheten Norr Enby 1:57 är obebyggd. Inom planområdet 
finns viss befintlig bebyggelse. Fastigheterna Norr Enby 4:1, 
1:23 och 1:10 ligger längs väg 542 i östra delen av området. 
Där finns äldre bostadsbebyggelse. På fastigheten Norr Enby 
4:1 finns även en mindre verksamhet, Sanda bilverkstad.  
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Befintlig bebyggelse mot Sorundavägen 

 
De befintliga husen har en traditionell karaktär i ett eller ett och 
ett halvt plan, faluröd eller gul träfasad och sadeltak med rött 
tegel. 
 
På fastigheten Norr Enby 1:57 grustäktsverksamhet bedrivits 
sen lång tid tillbaka. 

 
Bostad granne med Sanda Bilverkstad

  
Ny bebyggelse Den nya bostadsbebyggelsen är tänkt att vara en blandning av 

friliggande villor och parhus. Området delas av grusgropen i två 
delar. Det kommer att byggas ut i etapper med början i den nor-
ra delen. Inom varje etapp ska minst 30 procent vara parhus. 
Bostadshusen får uppföras i högst två våningar.  
 
Friliggande enbostadshus får uppföras med högst 150 kvm 
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byggnadsarea i ett plan eller högst 125 kvm byggnadsarea i två 
plan, på fastigheter som ska vara minst 1000 kvm stora. Parhus 
får byggas med högst 80 kvm byggnadsarea i två plan på mind-
re fastigheter, minsta storlek på fastighet sätts till 750 kvm.  
 

 
Exempel på parhus Tullinge trädgårdsstad     

  
 Planbestämmelserna medger också möjlighet till uppförande av 

friliggande garage/uthus i anslutning till bostadshuset. Kom-
plementbyggnader får uppföras i en våning. 
 
Fastigheterna föreslås vara relativt stora och husen bör placeras 
så att goda möjligheter till söderläge skapas för uteplats eller 
utomhusaktiviteter.  
 
Bilverkstaden föreslås vara kvar. På grund av risker kommer 
planen inte att tillåta bostad på samma fastighet som bilverksta-
den. Planen bekräftar fortsatt användning av fastigheten för 
verksamhet som bilverkstad eller annan mindre industriverk-
samhet som inte är störande. Detta följer riktlinjerna i över-
siktsplanen som säger att bostäder så långt som möjligt bör in-
tegreras med andra funktioner. 

  
Gestaltning  De nya husen bör ha en arkitektonisk utformning som speglar 

vår tid och som ger ett positivt tillskott till stads- och land-
skapsmiljön. En viss anpassning till traditionell byggnadskultur 
behöver inte uteslutas. 

  

Allmänna ytor  

Grusgropen ett gemen-
samt naturområde 

Anläggning av ett sammanhängande naturområde, med ytor för 
lek och rekreation föreslås i den del av området som idag är 
grustag. Detta område ska förvaltas gemensamt av de boende, 
och kan därmed bli en träffpunkt för såväl barn som vuxna.  
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 Grustäkten sedd från norr 

  
Gaturum Gatorna inom området utformas som lokalgator där all trafik 

blandas på de gåendes villkor. Vägbanan blir 4,5 meter bred 
med öppet dike på båda sidor och förses inte med gatubelys-
ning. Lokalgatorna beläggs antingen med grus eller med as-
faltsbeläggning. De är medvetet krokiga för att hålla nere has-
tigheterna inom området. 
 
Lokalgatorna följer naturen och topografin, och anpassas till 
lämplig sträckning av VA-ledningarna i området. På förgårds-
marken ska häck eller trädplantering kunna ske i gränsen mot 
gatan. 
 
Lokalgatorna får enskilt huvudmannaskap så som i övriga delar 
av Grödby. Det betyder att de boende i området ansvarar för 
underhåll och skötsel av gator liksom av gång- och cykelvägar 
genom naturområdet. 

  
Friytor Utöver trädgårdar på de enskilda fastigheterna planeras grönska 

och träddungar bland annat kring den gamla grusgropen. Områ-
det för fornlämningen bevaras som naturmark liksom lednings-
gatan strax söder om grusgropen. 

  

Tillgänglighet Planområdet är flackt och har därför goda förutsättningar att i 
stort bli ett område med god tillgänglighet för alla. Det befintli-
ga grustaget är det område som inte kommer att kunna göras 
fullt tillgängligt för rörelsehindrade på grund av de alltför bran-
ta slänterna. Det är ändå önskvärt att så många som möjligt ska 
kunna röra sig genom grustaget. Gång- och cykelvägar kommer 
därför asfalteras eller beläggas med hårdgjord grusyta för att 
underlätta framkomlighet, men de kommer inte helt och hållet 
ha godtagbar lutning för full tillgänglighet. 
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Hur kraven på tillgänglighet i byggnader (12§ BVF) samt på 
fastigheter (3 kap 15 § PBL) i detalj kommer att tillgodoses 
avgörs i samband med byggnads- och markprojekteringen och 
därmed vid kommande bygglovprövning och bygganmälan. 

 

Kulturmiljö, 
fornlämningar och 
byggnadsminnen 

 

  
Fornlämningar Med anledning av utvidgning av befintlig grustäkt gjordes re-

dan 2003 en arkeologisk utredning inom området (UV Mitt, 
rapport 2003:25). Före utredningen fanns två kända fornläm-
ningar; en milsten (RAÄ 343) och en fornlämningsliknande 
lämning (RAÄ 350). Vid utredningen framkom ytterligare forn-
lämningar; en stenåldersboplats (RAÄ 826:1) och två härdar 
(RAÄ 825, 831). De två härdarna undersöktes och togs bort på 
plats. 

 

 Milstenen vid Sorundavägen 

  

 Med anledning av pågående detaljplanearbete på fastigheten 
beslutade länsstyrelsen 2009 att en arkeologisk utredning skulle 
göras av stenåldersboplatsen RAÄ 826:1 och senare en arkeo-
logisk förundersökning av den helt nyupptäckta stenåldersbo-
platsen RAÄ 851 som framkommit vid utredningen av RAÄ 
826:1 (UV Rapport 2011:50). 
 
Boplatsen RAÄ 826:1 visade sig innehålla en sparsam mängd 
fynd och bedömdes efter undersökning inte kräva några vidare 
åtgärder. 
 
På den nyupptäckta boplatsen RAÄ 851 framkom ett förhållan-
devis stor fyndmaterial bestående av bearbetad kvarts, kvartsit, 
grönsten samt brända ben. Fornlämningens utbredning fastställ-
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des genom sökschakt. Fornlämningen är bevarad. Den markeras 
på plankartan med beteckningen ”forn” och är avgränsad som 
naturmark. Den, liksom milstenen RAÄ343 markeras också i 
grundkartan med ett ”R”. Den fornlämningsliknande lämningen 
RAÄ 350 visade sig vid undersökning vara en avfallshög.  
 
Inom planområdet finns idag två fornlämningar bevarade; sten-
åldersboplatsen RAÄ 851 och milstenen vid väg 542, RAÄ 
343. 
 
Om ytterligare fornlämning påträffas vid exploateringsarbeten 
ska det anmälas till länsstyrelsen. 

  

Natur och rekreation Vegetationen i området består huvudsakligen av gles ungskog. I 
områdets södra del ligger den före detta grustäkten. Där är rela-
tivt öppet. Även ledningsgatan söder om grustäkten är öppen 
mark. 

  

 

 Planområdet består till stor del av gles ungskog på plan mark. 

 

 Marken som främst består av grus och sand är relativt plan för-
utom grustäkten som bildar en stor grop i landskapet. Hela om-
rådet ligger på en ås och marken består till största delen av is-
älvssediment. 

  
Skyddsvärda arter Under planprocessen har Länsstyrelsen uppmärksammat kom-

munen på att det finns skyddsvärda arter i grusgropen. En in-
ventering har därför genomförts och två rödlistade arter har 
påträffats; backsvala och småfibblebi. Rödlistan är en redovis-
ning av arters risk att dö ut från ett område. Ett förslag till ef-
terbehandling av grusgropen har därför upprättats, med särskild 
hänsyn till dessa arter. 
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 En av de brinkar där backsvalan har sina bon. 

  
Omvandling av grustäkten 
till rekreationsområde 

Efterbehandling av grusgropen kommer att ske i samråd med 
Länsstyrelsen då området exploateras. Avsikten är att omvandla 
området till en attraktiv plats för de boende, samtidigt som de 
skyddsvärda arterna ska kunna leva vidare i området. 
 
En viss bearbetning av slänterna runt grusgropen behöver ske 
för att denna ska kunna användas för lek och rekreation och för 
att förhindra att grus från gropen yr omkring. Samtidigt måste 
någon brink lämnas orörd för att backsvalorna ska kunna fort-
sätta leva i området. Stängsel kommer att sättas upp vid dessa 
släntkrön.  
 
För att gynna småfibblebiet behöver de tallar som idag växer i 
grusgropen tas bort. Istället planteras växter som biet behöver. 
Några öppna sandytor lämpliga som boplatser för småfibblebiet 
kommer också att undantas. För att grusgropen inte skall växa 
igen på sikt, kommer slåtter att krävas. Skötsel av grusgropen 
och intilliggande kraftledningsgata beskrivs närmare i den sköt-
selplan som är upprättad för området. 

  

Kommunikationer  

  

Gång- och cykeltrafik I kommunens gång- och cykelplan beskrivs nya cykelvägar 
genom samhället samt till skola och busshållplatser. Koppling-
en mellan Grödby och Sunnerby finns med som prio 1 på en  

  



Dp 846 
Detaljplan för Norr Enby 1:57 m.fl. 
Grödby, Nynäshamns kommun 

 Dnr2006.1279 
 

 

15(24)

 

 Längs väg 543 från den nya lokalgatan fram till Fagerviksskolan kommer en 
gång- och cykelväg att byggas.

  
 fyragradig skala eftersom den är en väg för barns skolresor. En 

fortsatt GC-väg förbi Fagerviksskolan fram till Grödby och 
vidare upp till Trollstamalmsvägen finns med som prio 2, väg 
för arbets- och serviceresor. I planen finns också en GC-väg 
genom skogen från Fagerviksskolan fram till Stanganvägen i 
sydvästra delen av Grödby med som prio 1. De är inte tidsbe-
stämda för utbyggnad, men då de är utbyggda kommer exploa-
teringsområdet att ha god standard för GC-trafik i närområdet. 
 
I samband med exploateringen av Norr Enby 1:57 ska en gång- 
och cykelväg iordningställas från de nya bostäderna fram till 
Fagerviksskolan längs väg 543. Gång- och cykelvägen beläggs 
med asfalt. En säker övergång ska anläggas över väg 543 vid 
skolan. 
 
Inom exploateringsområdet byggs gång- och cykelvägar genom 
park och naturområdet för att koppla ihop lokalgatorna på ett 
sådant sätt att de blir naturliga förbindelser mellan kvarteren 
och mot centrala Grödby och skolan. 

  
Kollektivtrafik Fyra busslinjer: 884, 858, 848 och 729 passerar förbi planområ-

det på väg 542 mot Västerhaninge, Nynäshamn, Tumba, 
Spångbro och Muskö. Buss mot Södertälje passerar Norr Enby 
by två kilometer väster om planområdet. Pendeltågsstation 
finns vid Segersäng cirka sju km öster om planområdet. 

  
 Busshållplats finns bland annat i anslutning till Fagervikskolan 

och i centrala Grödby. Till busshållplatsen vid Fagerviksskolan 
är det cirka 200 meter. Den nya gång- och cykelanslutningen  
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 Busshållplatsen vid Fagerviksskolan är nyanlagd och har belyst övergång 

  
 från planområdet kommer att ge en säker anslutning till håll-

platsen. Där finns trafiksäkrad övergång med belysning över 
väg 542. Vid bilverkstaden finns idag en busshållplats som av-
ses tas bort i samband med planens genomförande, eftersom 
den inte bedöms tillräckligt trafiksäker. 

  
Biltrafik Inom området utformas vägarna som mindre lokalgator för 

blandad gång- cykel- och motorfordonstrafik, med bostadsbe-
byggelse längsmed gatan.  
 

 
Angöring och utfart Planområdet gränsar till befintliga vägar på två sidor. Området 

avgränsas av länsväg 542 Sorundavägen i söder, som leder tra-
fik mellan Spångbro och Grödby. I norr avgränsas området av 
länsväg 543, en smalare asfalterad väg som leder mellan Gröd-
by och Norr Enby och vidare ut till väg 225 mot Södertälje. 
Båda vägarna har Trafikverket som väghållare. Trafikverket har 
i sitt yttrande under samrådsskedet angett att nya utfarter från 
planområdet bör begränsas till två. Den ena utfarten placeras i 
norr mot väg 543, som är minst trafikerad, den andra i söder 
mot väg 542. 
 
Hastighetsbegränsningen på omgivande vägar är idag 70 
km/tim, men närmast skolan sänkt till 30 km/tim vardagar 
07.00 – 18.00 och övrig tid 50 km/tim. En hastighetsbegräns-
ning till 50 km/timme hela dygnet skulle göra området mer tra-
fiksäkert och minska bullret för de boende. Kommunen ansökte 
2011om hastighetsbegränsning till 50 km/tim på vägarna 542 
och 543 förbi planområdet, men fick avslag. För att nå accep-
tabla bullernivåer för bostäderna längs väg 542 krävs buller-
dämpande plank mot vägen. Väg 543 har avsevärt mindre 
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mängd trafik. Här kan de nya bostäderna få rimliga bullernivåer 
förutsatt att man placerar uteplatser på ett medvetet sätt.   
 
Idag har de befintliga bostäderna i planområdet direkt utfart 
mot väg 542. I detaljplanen tillåts dessa behålla den möjlighe-
ten, men i något fall med ändrat läge för utfart. I detaljplanen 
läggs utfartsförbud längs dessa fastigheter mot väg 542, utom 
vid de lägen där utfart tillåts. Vid avstyckning för nybyggnation 
är det tänkt att de nya bostäderna ska kunna anordna utfart mot 
den nya lokalgatan i området. 

  
Parkering All parkering ska lösas inom den egna fastigheten, två bilplatser 

per bostad krävs. 
  
Nya vägnamn Den nya kvartersgatan föreslås heta Sandavägen. 
  

Service 

 

I Fagerviksskolan går elever i årskurs F-2, och där finns också 
en förskola. Fagerviksskolan ligger strax norr om planområdet.  
 
Skolor för årskurs 3-9 finns i Spångbro/Sunnerby och gymnasi-
um finns i Nynäshamn. 

  

 Närmsta dagligvarubutik finns i Sunnerby. Behov av utökad 
service i Grödby kommer att studeras i kommande arbete med 
en fördjupad översiktsplan. 
 
Inga nya verksamheter avses tillkomma i planområdet. Den 
befintliga bilverkstaden på fastigheten Norr Enby 4:1 kan fin-
nas kvar och nya bostäder ska placeras med hänsyn till detta. 
Verkstadsfastigheten kommer med den nya planen även att 
kunna användas av andra former av icke störande verksamheter.

 

Markförhållanden  

Hydrogeologi Marken i området består av isälvsavlagringar, sand och grus. 
Dagvatten från området infiltrerar till största delen ner i mar-
ken. Den största recipienten för dagvatten är därför grundvatt-
net. Det dagvatten som rinner ut från området avleds åt öster i 
diket längs väg 542 och vidare i en trumma under vägen. Vatt-
net leds sedan mot sjön Muskan 7 km bort. 
 
I samband med genomförd utredning av eventuella markförore-
ningar har konstaterats att grundvattennivån ligger relativt djupt 
i området. Grundvattenriktningen i området är sydvästlig. 
 
Eftersom området ligger inom skyddszon för grundvattentäkt 
krävs särskild försiktighet vid grävningsarbeten. Endast rena 
fyllnadsmassor får användas vid utfyllnad och markarbeten. 
Byggnadsmaterial som zink och koppar tillåts inte med hänsyn 
till föroreningsrisken. 
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Radon Planområdet ligger inom riskområde för markradon enligt 

kommunens riskkarta. En bestämmelse har därför införts i 
plankartan, som säger att bostadsbyggnader inom planområdet 
ska utföras radonsäkra. 

  

Teknisk försörjning  

  
Vatten- och spillvatten Området ska anslutas till kommunalt ledningsnät för vatten och 

spillvatten. Kommunala vatten- och avloppsledningar finns 
förlagda längs väg 542 sydost om området. En VA-utredning är 
genomförd för området, som redogör för utformning av VA-
anläggningen. En ny avloppspumpstation föreslås placeras i 
naturmarken mellan fastigheterna Norr Enby 1:23 och 1:10. 
Den förses med kompostfilter för att undvika dålig lukt. Då kan 
avståndet till bostäderna minskas. 
 
Brandförsvarets krav på framkomlighet för räddningstjänstens 
fordon ska beaktas liksom behovet av brandposter i anslutning 
till området. VA-utredningen redogör för placering av en 
brandpost i området.  

  
Dagvatten Dagvattenledningar finns inte utbyggda idag. Kommunens dag-

vattenpolicy anger att dagvatten ska tas om hand inom den egna 
fastigheten så långt som möjligt. För området finns föreslagna 
skyddsföreskrifter för en sekundär skyddszon till grundvatten-
täkten Gorran. Vid exploatering kommer den ökade andelen 
hårdgjorda ytor att påverka avrinningen från området. I planen 
föreskrivs därför lokalt omhändertagande av dagvatten (LOD). 
Det finns goda möjligheter att infiltrera vatten på grund av 
markens höga sand- och grusinnehåll. 

  
 

 Typsektion genom lokalgata med dike för dagvatten

  
 Dagvattenhanteringen ska anordnas enligt föreskrifter i ”PM 

Norr Enby dagvattenhantering ”. Förorenat dagvatten från ex-
empelvis vägar samlas upp i släntdiken för att renas innan det 
rinner vidare till recipient eller infiltreras. Dikena utformas med 
bred gräsbevuxen botten för att skydda grundvattnet. Detta gör 
också att rinnhastigheten dämpas och diket används på så vis 



Dp 846 
Detaljplan för Norr Enby 1:57 m.fl. 
Grödby, Nynäshamns kommun 

 Dnr2006.1279 
 

 

19(24)

som fördröjning av höga flöden. Vägområdet blir på detta vis 
något större(cirka 11 m) än med normala diken. 

  
Uppvärmning Fjärrvärme finns inte i området eller inom dess närhet. Avsikten 

är att uppvärmning ska ske med förnyelsebar energi, effektiv 
värmeåtervinning och energisnåla uppvärmningssystem. Di-
rektverkande el får inte installeras.  

  
Energibesparande åtgär-
der 

I arbetet med byggnadsprojektet eftersträvas en energibespa-
rande process i de olika faserna av byggnationen. De nya husen 
förutsätts få en utformning med ekologiska materialval. Lämp-
liga material för byggnaderna är tegel och trä som kräver lite 
energi vid tillverkningen och som finns tillgängliga inom kort 
avstånd. 
 
Planerad bebyggelse inom exploateringsområdet bör klara 
kommunens krav på hållbart byggande ”Hållbart byggande – 
regler och riktlinjer för byggande i Nynäshamn”. 

  
El- och tele Genom södra delen av planområdet har Vattenfall en 77kV luft-

ledning, med en ledningsgata. Ledningen innehas idag med 
ledningskoncession och ledningsrätt.  
 
Luftledningen kommer att finnas kvar och ett skydds- och sä-
kerhetsavstånd på 27,5 meter från ledningsmitt ska gälla. I sä-
kerhetsområdet är åtgärder som innebär en risk för människor 
eller försvårar drift och underhåll av kraftledningen förbjudna. 
Man får alltså inte till exempel anordna lekplats, uppföra bygg-
nad eller anläggning, plantera träd. Området ska vara utan hög-
re växtlighet eller annat som höjer sig från marken. Rensning av 
växtlighet kommer att skötas av Vattenfall inom ett 55 meter 
brett område. Vattenfall har även rätt att ta sig in i ledningsga-
tan med arbetsmaskiner för tillsyn och reparation. Säkerhetsom-
rådet ingår i den naturmark som ska skötas enligt skötselplan. 
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77 kV kraftledning som korsar planområdet i söder 
 
En mindre luftledning för el passerar genom området längs väg 
543. Ledningen avses grävas ner i marken i den nya lokalgatan 
som byggs genom området. I planen läggs ett u-område ut för 
ledningen i kvartersmarken längst i väster. I övrigt kommer 
ledningen att förläggas i allmän plats, lokalgata och natur. 
 
El- och teleledningar till de nya bostäderna förläggs inom den 
allmänna gatumarken. Yta för transformatorstation reserveras i 
området för tekniska anläggningar inom naturmarken vid väg 
542. Där finns också utrymme för en pumpstation. Tillfart kan 
ske via lokalgatan i området. 
 
Anslutning av telefoni sker till befintliga nät för telekommuni-
kation. Kanalisation för optofiber kan bli aktuellt. 

 
Avfall Hämtning av hushållsavfall kommer att ske med sopbil av Sö-

dertörns Renhållningsverk AB. Närmaste återvinningsstation 
finns i Grödby, en kilometer från planområdet. Återvinnings-
central finns i Sunnerby industriområde 3,5 kilometer bort. 

 

Störningar och risker  

Dieseltank Inom planområdet ligger idag Sanda bilverkstad. På verkstads-
fastigheten är en cistern placerad med tillstånd för lagring och 
hantering av diesel. Cisternen är placerad i ett skyddstråg ovan 
mark.  
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 Ortofoto av fastigheten med dieselcisternen utmärkt med en gul cirkel. 
  
 Dieselcisternen används för tankning av Kerstins Taxi. Marken 

runt cisternen är grusad och plan samt fri från växtlighet. Ci-
sternen är lättåtkomlig förutom när bilar är parkerade i närhe-
ten. 

  
Tillstånd för dieseltank Cisternen rymmer 10 000 liter. Den är godkänd av Miljö- och 

samhällsbyggnadsförvaltningen. Tillstånd är beviljat till till-
ståndshavaren till och med 2016-01-15. 

  
Skyddsavstånd från 
dieseltank 

Enligt räddningstjänsten ska avstånd mellan cistern och kontor 
vara minst 25 meter. Detta är ett vanligt förekommande avstånd 
i samband med anläggning av bensinstationer, där avstånd mel-
lan lossningsplats för tankfordon och A-byggnad (till exempel 
kontor) ska vara minst 25 meter. 
 
Enligt länsstyrelsens rekommendationer bör ett minimiavstånd 
på 50 meter alltid hållas från bensinstation till bostäder, ur både 
risk-, miljö- och hälsoskyddssynpunkt. I detaljplanen införs 
därför en bestämmelse att dieseltank inte får placeras närmare 
fastighetsgräns mot bostad än 50 meter. 

  
Markföroreningar På grund av risk för spridning av eventuella markföroreningar 

från bilverkstaden till omgivande planområde har en översiktlig 
provtagning genomförts. Jordprovtagning har genomförts i två 
punkter ner till 5 respektive 5,5 meters djup. Ingen spridning av 
diesel eller andra petroleumprodukter kunde konstateras i prov-
tagna punkter. Resultatet indikerar därför inga hinder för plane-
rad exploatering. 
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Buller Längs väg 542 är bullersituationen besvärlig. Där behövs bul-
lerplank för att trafikbullret ska dämpas till en godtagbar nivå 
vid en hastighetsbegränsning på 70 km/tim. En bestämmelse 
om bullerplank vid bostäder längs denna väg införs därför i 
planen. Efter utställning har plankartan justerats så att den 
prickade delen av kvartersmarken längst i söder mot väg 542 
har breddats från 6 meter till 12 meter. Bostadsbebyggelse i 
denna del klarar därmed nivåer för ekvivalent buller från vägen 
utan bullerplank.  
 
Längs väg 543 går det att bygga med acceptabel bullernivå för 
de nya bostäderna. Vid bygglovprövning ska man vara upp-
märksam på att det går att anordna en uteplats i ett läge på fas-
tigheten som inte är bullerstört. Byggnadens placering på fas-
tigheten blir då avgörande. 

  
Strålning Kraftledningar alstrar elektromagnetiska fält. Socialstyrelsen 

och flera myndigheter har konstaterat att en viss ökad risk för 
hälsoskador uppstår om människor exponeras för elektromag-
netiska fält som överskrider 0,4 µT (mikrotesla). Kommunens 
översiktsplan anger följande som vägledning: Undvik att place-
ra nya bostäder, skolor och förskolor nära el-anläggningar som 
ger förhöjda magnetfält. Med 55 meters skyddsavstånd kommer 
strålningen utanför detta område att ligga på betryggande nivåer 
under 0,4 µT. 
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Planens konsekvenser För detaljplaner ska kommunen göra en behovsbedömning för 
att bedöma om en miljöbedömning ska göras eller inte. Resulta-
tet av behovsbedömningen blir ett ställningstagande till om 
detaljplanens genomförande kan antas medföra betydande mil-
jöpåverkan. 
 
Planförslaget innebär att cirka 40 nya bostäder tillkommer i 
området och att befintlig grustäkt stängs. Trafiken till och från 
grustäkten har tidigare varit en störning för befintlig bostadsbe-
byggelse i samhället och för den närbelägna skolan. 
 
För återställande av grustäkten har en rapport upprättats för 
efterbehandling av täkten. Den tar hänsyn till skyddet av rödlis-
tade arter som finns i där. Den gemensamhetsanläggning som 
bildas ansvarar för skötsel av naturområdet. För detta ändamål 
har en skötselplan upprättats.  När man återställer grustaget 
kommer störningar från sand som under blåsiga dagar yr om-
kring att minska. 
 
Den trafik som tillkommer är måttlig och medför ingen nämn-
värd försämring av miljön. En ny gång- och cykelförbindelse 
planeras genom området till Fagerviksskolan, vilken påverkar 
boendemiljön i positiv mening.  
 
 
Genom att området bebyggs kan utsläppen till luften öka lokalt 
men sannolikt inte i sådan omfattning att några miljökvalitets-
normer överskrids.  
 
Den stenåldersboplats som avgränsades 2009, RAÄ 851, är 
avgränsad med ett skyddsavstånd och utmärkt med beteckning-
en ”forn” och lämnas utanför det område som föreslås för be-
byggelse. 
 
Den äldre vattentäkten som tidigare funnits norr om planområ-
det ska inte påverkas av tillkommande bostadsbebyggelse inom 
detta område. Gällande föreskrifter för sekundära skyddszonen 
för den nya vattentäkten som berör området ska beaktas. 
 
Störningar från befintlig bilverkstad begränsas i planbestäm-
melse för intilliggande bostäder. 

  

 Planområdet ligger i en kommundel som enligt översiktsplanen 
utpekas som lämplig för bebyggelsetillskott.  
 
Området har ett trafikmässigt bra läge och berör inte bruk-
ningsvärd jordbruksmark. Störningarna från trafiken på väg 542 
kommer att begränsas till gällande riktvärden genom att bul-
lerskärmar anordnas längs fastighetsgränserna. 
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Kommunen bedömer därmed att detaljplanens genomförande 
inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

  

Administrativa frågor Genomförandetiden är 5 år från det datum planen vinner laga 
kraft. Kommunen är inte huvudman för allmän plats. 

 
 

 

MEDVERKANDE WSP Stadsutveckling genom Ingemar Eriksson och Niklas 
Östman, har på uppdrag av exploatören deltagit i arbetet med 
planhandlingarna i samråd med kommunens miljö- och sam-
hällsbyggnadsförvaltning. WSP har även medverkat i utarbe-
tandet av skötselplan, rapport om efterbehandling av sandtäkt, 
risk PM, markprovtagning och förprojektering av väg. Atkins 
har gjort bullerberäkningar och ÅF har utarbetat PM för VA-
system och dagvattenhantering. 

 
Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 
Nynäshamns kommun 
 
Upprättad i december  2012, reviderad i maj 2013. 
 
 
 
 
Annsofi Edberg 
Planarkitekt 
 


